perise soarele cu puţin nu toată lumina, tocma amiadzădzi, şi mulţi

oameni, neştiindu a să feri de o întunicare ca aceea şi privindu la soare

multu, au pierdut vederea în toată viaţa lor‖ [3, p.230]. Uneori faptul în

cauză (adică semnul) şi consecinţele lui, dacă au avut loc, parcă sunt

numai constatate: ,,Vă leato 7025 (1516) noiemvrie 8, semnu mare s-au

arătatu pre ceru, că au strălucit dispre miiază-noapte ca un chip de om, de

Aşijderea curîndu

după acelaşi semnu, într-aceiaş lună, au fostu cutremur mare, de pămîntu,

într-o luni‖.

În realitate, şi în asemenea situaţii semnele generează anumite

schimbări. În cazul examinat, semnele au precedat moartea craiului

„ungurescu‖ Laşlău care a avut loc la leatul 7024 (1516), martie10, iar

după apariţia semnelor, Bogdan-vodă cel Grozavu, feciorul lui Ştefan-

vodă cel Bun‖, s-au pristavitu în anul 7025 (1517), aprilie în zile 18 [3,

p.70].

Ion Neculcea de asemneea accentuează faptul că omul se află într-o

legătură nemijlocită şi permanentă cu diferite fenomene, corpuri şi

procese tainice, nedescifrate ale naturii. În unele cazuri, manifestările

neobişnuite ale acestora constituie un avertisment (prevenire) pentru

Cronicarii descriu şi anumite semne ce apar pe cer, după care nu urmează

nici un fel de schimbări (consecinţe). Considerăm că, acestea au scopul

să prezinte o imagine mai integră a realităţii sociale în care au loc

anumite evenimente. Grigore Ureche scrie că la ,,Vă leato 7085 (1577),

aprilie 15, răposat-au Alixandru-vodă, domnul muntenescu, fratile lui

Pătru-vodă Şchiopul şi l-au astrucat în mănăstirea Ostrovul aproape de

Bucureşti, ce ieste zidită de dînsul, carile au domnit 9 ani şi o lună şi au

rămas domnia Mihnii-vodă, fiiu-său‖.

vodă, pentru cometă, adeca steaoa cu coadă, care s-au prilegit cu cîţiva

ani mainte de aceasta aşea de grea premeneală aceştii domniei şi

întunecarea soarelui, în anul cela, în care an s-au rădicat Hmil hatmanul

cu cazacii asupra leşilor, foarte groadznică întunecare în postul mare,

înaintea Paştilor, în anul 7156 (1648), într-o vineri, şi tot într-acela an

lăcustele neaudzite vacurilor care toate semnele în loc bătrînii şi

astronomii în Ţara Leşască a mare răutăţi că sîntu acestor ţări meniia‖ [5,

p.108].

Intuirea prin semne a unor fenomene ale mişcării universale este

redată de către Ion Neculce prin următorul exempu. ,,Atunce s-au făcut

mare eclipsis, întunicare de soare, cît nu să vide om cu om. Întunecasă

lumea în anul 7208 (1699) septemvrie în doasprădzeci dzile, întru o dzi

marţi‖. Concomitent cu acest eveniment are loc şi un fenomen enigmatic

în natură: ,,Găsitu-s-au atunci şi un ursu mare groznic. Şi sărisă toată

oastea, şi moldovenească, şi muntenească, şi nu-l pute ucide. Şi au dat în